ARGUMENTUM.

Agris dividendis præfici Plancus cupiebat ad milium gratiam colligendam: de ea re Cicero respondet.

M. T. C. Planco S. D.

In te, et in collega omnis spes est, diis approbantibus. Concordia vestra, quæ senatui declarata litteris vestris est, mirificè et senatus, et cuncta civitas delectata est. Quod ad me scripseras de re agraria: si consultus senatus esset, ut quisque de te honorificentissimam sententiam dixisset, eam securus essem: qui certè ego fuisset; sed propter tarditatem sententiarum, moramque rerum, cum ea, quæ consulebantur, ad exitum non pervenirent, commodissimum mihi, Plancoque fratri visum est, uti eo, quod ne nostro arbitratu componeretur, quis fuerit impedimento, arbitror, te ex Planci litteris cognovisse. Sed sive in S. C. sive in cæteris rebus desideras aliquid, sic tibi persuade, tantam esse apud omnes bonos tui charitatem, ut nullum genus amplissimæ dignitatis excogitari possit, quod tibi non paratum sit. Litteras tuas vehementer expecto, et quidè tales, quales maxime opto. Vale.

ARGUMENTUM.

Excusat se, quod Lepido crediderit, et suam diligentiam in copiis tuto reducendis declarat, accepto nuntio de Lepidi, Antonique conjunctione, quo in periculo subsidium Cæsariani exercitus postulat.

Plancus Ciceroni S. D.

Nunquam meherculè, mi Cicero, me poenitebit maxima pericula pro patria subire, dum, si quid

acciderit mihi, à reprehensione temeritatis absim. Confiterer imprudentia me lapsum, si unquam Lepido ex animo credidissem. CREDULITAS enim error est magis, quam culpa, et quidè in optimi cujusque mentem facillimè irrepit. Sed ego non hoc vitio penè sum deceptus: Lepidum enim pulchrè noram. Quid ergo est? pudor me, qui in bello maximè est periculosus, hunc casum coegit subire. Nam, si uno loco essem, verebar, ne cui obtreptatorum viderer, et nimium pertinaciter Lepido offensus, et mea patientia etiam alere bellum. Itaque copias propè in conspectu Lepidi, Antonique adduxi, quadragintaque millium passuum spatio relicto, consedi, eo consilio, ut vel celeritè accedere, vel salutaritè recipere me possem. Adjunxi hæc in loco eligendo, flumen oppositum ut haberem, in quo mora transitus esset: Vocontii sub manu ut essent, per quorum loca mihi fidelitè pateret iter. Lepidus, desperato adventu meo, quem non mediocriter captabat, se cum Antonio conjunxit ad iv. Kal. Jun. eodemque die ad me castra moverunt. Viginti millia passuum cum abessent, res mihi nuntiata est. Dedi operam deum benignitate, ut et celeritè me reciperem, et hic discessus nihil fugæ simile haberet: non miles ullus, non eques, non quidquam impedimentorum amitteretur, aut ab illis ferventibus latronibus interciperetur. Itaque pridè Non. Jun. omnes copias Isaram transjeci, pontesque, quos feceram, interrupi, ut et spatium ad se colligendum homines haberent, et ego me interea cum collega conjungerem, quem triduo, cum has dabam litteras, expectabam. Laterensis nostri et fidem, et ani-

num singularem in rempublicam semper fatebor. Sed certe nimia ejus indulgentia in Lepidum, ad hæc pericula perspicuenda fecit eum minus sagacem. Qui quidem cum in fraudem se deductum videret, manus, quas justius in Lepidi perniciem armasset, sibi afferre conatus est. In quo casu tamen interpellatus, adhuc vivit, et dicitur victurus. Sed tamen de hoc mihi parum certum est: et magno cum dolore parricidarum elapsus sum iis. Veniebant enim eodem furore in me, quo in patriam, incitati: iracundias autem harum rerum recentes habebant, quod Lepidum castigare non destiteram, ut extingueret bellum: quod colloquia facta improbabam: quod legatos, fide Lepidi missos ad me, in conspectum venire vetueram: quod C. Cantinium Vestinum, tribunum mil. missum ab Antonio ad eum cum litteris, exceperam. In quo hanc capio voluptatem, quod certe, quo magis me petiverunt, tanto majorem iis frustratio dolorem attulit. Tu, mi Cicero, quod adhuc fecisti, idem præsta, ut vigilantè, nervosèque nos, qui stamus in acie, subornes. Veniat Cæsar cum copiis, quas habet firmissimas: aut si ipsum aliqua res impedit, exercitus ejus mittatur: cujus ipsius magnum periculum agitur. Quidquid aliquando futurum fuit in castris perditorum contra patriam, hoc omne jam convenit. Pro urbis verò salute cur non omnibus facultatibus, quas habemus, utamur? Quod si vos istic non defueritis, profectò, quod ad me attinet, omnibus rebus, abundè reipub. satisfaciam. Te quidem, mi Cicero, in dies meherculè habeo chariorem: sollicitudinesque meas quotidie magis tua merita exacuunt, ne quid

aut ex amore, aut ex judicio tuo perdam. Opto, ut mihi liceat jam præsentì pietate meorum officiorum tua beneficia tibi facere jucundiora. Vale.
viii. Idus Jun. Cularone, ex finibus Allobrogum.

ARGUMENTUM.

Pollicetur se memorem beneficiorum: suas copias narrat: subsidium aut ab Octaviano, aut Africano exercitu postulat. Octavianum, quasi negligentem in tuenda rep. accusat.

Plancus Imp. Cos. Des. Ciceroni S. D.

Facere non possum, quin in singulas res, meritaque tua tibi gratias agam: sed meherculè facio cum pudore. Neque enim tanta necessitudo, quantum tu mihi tecum esse voluisti, desiderare videtur gratiarum actionem: neque ego lubentè pro maximis tuis beneficiis tam villi munere defungor orationis; et malo præsens observantia, indulgentia, assiduitate, memorem me tibi probare. Quod si mihi vita contigerit, omnes gratas amicitias, atque etiam piæ propinquitates in tua observantia, indulgentia, assiduitate vincam. Amor enim tuus, ac judicium de me, utrum mihi plus dignitatis in perpetuum, an voluptatis quotidie sit allaturus, non facile dixerim. De militum commodis fuit tibi curæ: quos ego non potentia meæ causa (nihil enim me non salutaritè cogitare scio) ornari volui à senatu: sed primùm, quod ita meritos iudicabam: deindè, quod ad omnes casus conjunctiones reipub. esse volebam: novissimè, ut ab omnium sollicitatione aversos eos tales vobis præstare possem, quales adhuc fuerunt. Nos adhuc hic